PREFEITURA DE
BOTUCATU
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO

Botucatu, 12 de abril de 2024.

Ilmo. Sr.

DD. Presidente da Câmara Municipal

Botucatu-SP

José Gustavo Celestino de Campos, Secretário Municipal de Educação, vem perante Vossa

Excelência, em atenção ao respeitável Requerimento nº 179, aprovado em Sessão Ordinária de 01/04/24,

de autoria do vereador Abelardo - Republicanos quanto a possibilidade de inclusão no cronograma de

distribuição da Cozinha Piloto o café da manhã para os atiradores do Tiro de Guerra 02-048 esclareço

que:

"Após uma análise orçamentária em vista no Plano de Contratação Anual (PCA) da Coordenadoria

de Alimentação Escolar, neste momento, os recursos financeiros do município já estão comprometidos

com outras despesas essenciais, uma vez que se torna obrigatório os gastos e demandas atendidas sob o

mesmo plano, que foram realizados com base no Programa Nacional de Alimentação Escolar (PNAE),

com demandas atendidas, especificamente. aos alunos matriculados nas redes municipais, estaduais e

conveniadas, totalizando, aproximadamente,28.000 alunos cadastrados.

Outro ponto a ser levado em consideração para efetuarmos a distribuição do café da manhã ao

Tiro de Guerra, a Cozinha Piloto teria que implementar uma nova linha; realocar a logística interna no

departamento; e fornecer um motorista para realizar a entrega no horário solicitado, uma vez que as

entregas da Cozinha Piloto às unidades escolares têm início às 07:30 horas.

Destacamos ainda que o Subtenente Cristiano procurou a Cozinha Piloto no início deste ano para

renovação da entrega de pães diários. que já era feita desde o ano de 2023, e que fosse realizada de acordo

com a logística de produção do departamento. Os gestores prontamente solicitaram que fosse enviado um

ofício à Secretaria de Educação para que fosse analisado para averiguação. Após enviado e analisado,

prontamente foi aceito e combinada a quantidade a ser enviada de 150 pães diários ao TG (de segunda a

quarta-feira) e 450 pães na quinta-feira (sendo 150 para quinta, 150 para sexta e 150 para sábado).

Atualmente, para facilitar a entrega e o deslocamento do subtenente, ficou acordado com o gestor

da Cozinha Piloto, que serão entregues os pães diários na escola ao lado, CEI Erasmina Gobette, pois

assim o subtenente não teria transtornos maiores com deslocamento para retirada. O gestor da Cozinha

Piloto procurou a direção da unidade escolar para averiguar se haveria possibilidade do mesmo, e a

diretora se prontificou a receber e aguardar a retirada pelo Tiro de Guerra, que localiza-se ao lado da

unidade escolar. Passado ao subtenente, ficou acordado o manifestado.

Diante do exposto e avaliada a solicitação pelo PCA e orçamentos pré-estabelecidos, lamentamos

informar que não seremos capazes de atender à solicitação. em virtude da restrição orçamentária e fora do

planejado por esta Secretaria.

Respeitosamente,     ústavo Celestino de Campos

ecretário Municipal de Educação